Porro belli Coloniensis, susceptique a Friderico imperatore in Burgundum belli causas referunt², Robertum agros Ecclesiasticos censusque antea oppigneratos repetere voluisse, ac propterea ejectum a civibus: illum vero accivisse Burgundum, et archiepiscopatum illius clientelæ commendasse, qui honos, cum ad imperatorem spectet, excitatus est Fridericus, universaque commota Germania ad imperii jura tuenda: ut vero Nussia propulsatus sit Carolus, inferius narrabitur.

5. *Marcus cardinalis coram Patribus recenset quæ gesserit in Septentrionali legatione.* — Nunc de Marco cardinale legato, a quo navatam pro sedando hoc bello operam indicatum est, addimus, ipsum hoc anno Æstate exacta e Septentrionali legatione reversum, cujus in ea gesta in purpuratorum senatu recensita, ut nimirum Polonum Hungarumque reges de Bohemia disceptantes in concordiam redegisset, Augustenses conventus pro Turcica expeditione decernenda adisset, in quibus nullum principes de sacro in Turcas bello fœdus sanxissent; denique pro Coloniensi bello sedando labores consumpti essent, exposuit³ Jacobus Papiensis Theodoro cardinali Sancti Theodori hisce litteris:

6. « Hodie cardinalis S. Marci, Marcus nomine, qui triginta mensibus legatus Apostolicæ Sedis abfuerat, in senatu de rebus in provincia gestis ex consuetudine retulit: longa fuit diuturnæ peregrinationis oratio, horis ferme duabus sine intermissione continuata; dixit enim quæ die ab osculo et benedictione Pontificis Venetias pervenisset, quæ mox Cæsarem convenisset, qui cum illo habiti essent sermones, quique sermonum exitus: transisse inde ad regem Hungariæ et Poloniæ, quodque fuisset legationis capul,

¹ Magni Chron. Belg. auctor. — ² Apud Papien. Ep. LXXXVI. — ³ Philipp. Comin. in Chron. l. 1. c. 63.

¹ Apud Papien. Ep. DCIV. — ² Nsuel. Gen. 50. Meyer l. XVII et alii. — ³ Papien. Ep. DCVIII.

conatum esse utrumque ad pacem vel inducias diuturnas inducere : habitos ea de re conventus nonnullos, tractatus ductos varios : nunc speratum esse, nunc desperatum : summis tandem laboribus pacem secutam : consilia interim sua et aliena minutatim explicavit. Addidit quae mente fuissent ad pacificationem reges, qui adjutores turbatoresque rerum, denique qui animi in Sedem, quæve in regnis religio : ab his porro descendisse ad conventum, qui Augusta a Germanis erat habendus, agitata in eo multa, nulla pane decreta. Dacarum tantum regem, qui paulo ante Romæ fuisset, egregia de nobis adversus detractores nostros testatum, qui palam ambitionem, rapinas et corruptelas Romanæ curiæ in frequenti multitudine lamentabantur. Adjecit dedisse operam quam potuit ut Cæsarem Palatino conciliaret, contentionem præsulis Coloniensis cum capitularibus conditione vel sententia tolleret, duce Burgundorum ad deponenda arma induceret, qui præsulis adjutor venerat, Nussiamque oppidum Coloniensis Ecclesiæ obsidebat : horum nullum cum successisset, rediisse in Italiam ad patrem, qui cum misisset. Commemoravit quibus ubique honoribus esset acceptus : adjutores suos recensuit, eosque Pontifici commendavit. Postremo procumbens in genua veniam poposeit, quod nec publicis necessitatibus, nec imperio Pontificis, nec Patrum expectationi sciret esse satisfactum : nihil tamen omissum affirmavit, quod vel potestatis, vel diligentiae, vel consilii sui fuisset. Laudatus a Pontifice est, simulque ab eo et Patribus gratiæ verbis honorificis habitæ. Vale, xv Novembris MCDLXXIV ».